
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 32                        Recife, 19 de fevereiro de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 32, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 32, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 

DEINFO .......................................................................................................................................... 5 

DC .................................................................................................................................................. 5 
 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 32, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 115/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.009921/2020-08, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  DESIGNAR, para Executor e Fiscal do Convênio para Captação 

Direta nº 06/2020, celebrado entre a UFRPE e a FADURPE, com vistas à 

execução do "Programa de Metrado Profissional em Saúde Única - Turma 

III", os servidores abaixo relacionados: 

NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE Nº 
DESIGNAÇÃO 

DANIEL FRIGUGLIETTI 

BRANDESPIM 
1538630 EXECUTOR 

RENATA PIMENTEL 

BANDEIRA DE MELO 
3076653 FISCAL 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 116/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.000246/2021-57, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) RALF TARCISO SILVA CORDEIRO, 

matrícula SIAPE nº 3144968, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, autorização para conduzir 

veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta UFRPE, 

pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta Portaria, 

conforme Despacho nº 226/2021-GR-UFRPE, de 12/02/2021. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 117/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.000061/2021-42, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) ANA CARLA ASFORA EL DEIR, 

matrícula SIAPE nº 2298618, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, autorização para conduzir 

veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta UFRPE, 

pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta Portaria, 

conforme Despacho nº 225/2021-GR-UFRPE, de 12/02/2021. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 135/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 

2021. 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.000338/2021-37, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  ALTERAR a Portaria PROGEPE/UFRPE n° 28/2021, de 11 de 

janeiro de 2021, que concedeu Progressão por Mérito Profissional ao(à) 

servidor(a) MARCUS VINICIUS LOURENÇO DE MELLO, matrícula 

SIAPE nº 1794168, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 

inalterados, conforme Despacho nº 5371/2021-SDF-CDP, de 19/02/2021, 

constante no processo mencionado: 

Onde se lê:  

[...] 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1794168 

MARCUS 

VINICIUS 

LOURENÇO DE 

MELLO 

ENGENHEIRO-

AREA 

D
E

P
A

q
 

E
 

2
0
7
 

2
0
8
 

2
1
/1

2
/2

0
2
0
 

 

Leia-se:  

[...]  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1794168 

MARCUS 

VINICIUS 

LOURENÇO DE 

MELLO 

ENGENHEIRO-

AREA 

D
E

P
A

q
 

E
 

4
0
7
 

4
0
8
 

2
1
/1

2
/2

0
2
0
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 136/2021, DE 19 DE FEVEREIRO DE 

2021. 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 865/2018-GR, de 23 de julho 

de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 104, de 24 de julho de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.002725/2021-16, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de 18/02/2021, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela:   

SERVIDOR(A) 
FELIPE ALBERTO BARBOSA SIMÃO 

FERREIRA 

Nº SIAPE 1054313 

CARGO 
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 32, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº. 003/2021-DEINFO, de 18 de fevereiro de 2021. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

Resolve designar no interesse da Administração, os servidores efetivos 

abaixo descritos, para comporem a Comissão de Avaliação de Planos e 

Relatórios Individuais de Trabalho – PIT/RIT dos docentes, conforme 

Regimento Interno do DEINFO.  

 

Servidor Função na Comissão 

Prof. Kléber Napoleão Nunes de 

Oliveira Barros 

Presidente (DEINFO/UFRPE); 

SIAPE: 2883259 

Prof. Antônio José Caen Martins 

Sistelos 

Membro (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 384969 

Prof.ª. Larissa Santana Barreto Membro (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 1887065 

Prof. Cléviton Vinícius Fonseca 

Monteiro 

Membro (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 2240263 

Prof.ª. Roberta Macêdo M. 

Gouveia 

Membro (DEINFO / UFRPE); 

SIAPE: 2114626 

 

 

Prof. Cláudio Tadeu Cristino 

Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 

DC 

 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  009/2021, DE DEZOITO DE FEVEREIRO 

DE DOIS MIL E VINTE E UM 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 

755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091 segunda-feira, 02 de julho de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.001765/2021-32, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º  Autorizar a participação do professor Francisco Paulo Magalhães 

Simôes no projeto intitulado “Federated Learning 2021” como professor 

pesquisador, com previsão de carga horária total de 364 horas, distribuídas 

em 12 meses, sendo 7 (sete horas) semanais no período de janeiro de 2021 

até dezembro de 2021. 

 

 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 

 


